
 
  

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Α.∆.Α. :  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ  
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ      Αθήνα,       14/12/2017 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ     Αρ. Πρωτ. : 2699/134960 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
∆ΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ     
      Ταχ. ∆/νση : Πατησίων 207 & Σκαλιστήρη 19    

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Μιχαήλ Σφακιανάκης  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο Π∆ 

Τηλέφωνο : 210 – 2128241    

Fax : 210 - 2128183  ΚΟΙΝ : 
 

ΩΣ Ο Π∆ 

e-mail : msfakianakis@minagric.gr    
   

      

 
 

ΘΕΜΑ : «Απόφαση Έγκρισης ∆ιάθεσης Πίστωσης Π.∆.Ε. έτους 2017 για την 

χρηµατοδότηση του Μέτρου 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα» του ΠΑΑ 

2014-2020» 
 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ Π∆Ε : Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτη-
ρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα» 

ΕΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2017 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ : 242.000.000,00 € 

ΣΑΕ : 2017ΣΕ08210063 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-

2005), 

2. το Π.∆. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων ...», 

3. το Π.∆. 73/2015 (ΦΕΚ. 116/τ.Α΄/23-09-2015) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

4. το Π.∆. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.Α’/15-09-2017) «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίµων», 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

ΑΔΑ: ΩΗΠΙ4653ΠΓ-ΨΩΧ
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2017.12.15 11:03:27
EET
Reason:
Location: Athens



5. την υπ’ αριθ. 1376/13978/07-02-2017 (ΦΕΚ. 395/τ.Β΄/10-02-2017), Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώµατος υπογραφής «µε εντολή Υπουργού» στους : 

Γενικό Γραµµατέα, Γενικό Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, ….», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ 

αριθ. 8322/93254/07-09-2017 (ΦΕΚ. 3202/τ.Β΄/12-09-2017) όµοια  ΥΑ  και ισχύει. 

6. το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ. 265/τ.Α΄/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014-

2020, …… καδ» και ιδίως των άρθρων 62 παρ.1.Β και 65, 

7. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, 

για την έγκριση του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη 

από το ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά, 

8. την υπ’ αριθ. 1065/19-04-2016 (ΦΕΚ. 1273/τ.Β΄/04-05-2016) Απόφαση του ΥπΑΑΤ 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Ελέγχου του Προγράµµατος 

´Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. την υπ’ αριθ. 1064/19-04-2016 (ΦΕΚ. 1295/τ.Β΄/09-05-2016) Απόφαση του ΥπΑΑΤ 

«Εκχώρηση αρµοδιοτήτων της ΕΥ∆ του ΠΑΑ 2014-2020 στη ∆ιεύθυνση 

Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης 

Πράξεων ΠΑΑ», 

10. την υπ’ αριθ. 1847/51107/26-04-2016 (ΦΕΚ. 1275/τ.Β΄/04-05-2016) Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ περί «Εφαρµογής του Μέτρου 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα» του ΠΑΑ 2014−2020», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

11. την υπ’ αριθ. 36396/28-03-2017 (Α∆Α : ΩΓΒ8465ΧΙ8-877) Εγκύκλιο του Υπ. 

Οικονοµίας & Ανάπτυξης περί οδηγιών για την έγκριση και χρηµατοδότηση του Π∆Ε 

2017 και τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 2018 – 2020, 

12. την υπ’ αριθ. 456/30057/15-03-2017 (Α∆Α : ΨΡΜΚ4653ΠΓ-ΠΙ∆) Πρόσκληση για την 

υποβολή αιτήσεων στήριξης στο ΠΑΑ 2014-2020, Μέτρο 13 : «Ενισχύσεις σε περιοχές 

που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα», Υποµέτρο 13.1 : 

«Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε ορεινές περιοχές» και Υποµέτρο 13.2 : 

«Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε περιοχές µε φυσικούς περιορισµούς εκτός 

των ορεινών», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθ. 2593/126951/28-11-2017   

(Α∆Α : 7∆Ψ74653ΠΓ-2ΥΩ) απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και 

∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 

13. την υπ’ αριθ. 2638/130715/05-12-2017 (Α∆Α : 6Ρ1Η4653ΠΓ-ΠΑΣ) Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ  Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα» του ΠΑΑ 2014-2020 και 

ειδικότερα, α) στο Υποµέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε ορεινές 

περιοχές» και β) στο Υποµέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε 

περιοχές µε φυσικούς περιορισµούς, εκτός των ορεινών», για το έτος 2017, 

14. την υπ’ αριθ. 136754/12-12-2017 (Α∆Α : ΩΧ29465ΧΙ8-ΧΕΖ) Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµίας & Ανάπτυξης για την έγκριση της ένταξης 

/τροποποίησης στο Π∆Ε έτους 2017 του έργου «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα», 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Π∆Ε 2017 

στη ΣΑΕ 082/1 και στον Ενάριθµο - Κωδικό MIS2017ΣΕ08210063. 

 

ΑΔΑ: ΩΗΠΙ4653ΠΓ-ΨΩΧ



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  
 

Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 242.000.000,00 € (∆ιακοσίων σαράντα δύο 

εκατοµµυρίων Ευρώ), από την ΣΑΕ 082/1 και ιδιαίτερα από το Έργο µε Ενάριθµο - Κωδικό 

MIS 2017ΣΕ08210063 και  µε τίτλο «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 

από φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα». 

Το ανωτέρω ποσό αφορά το Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από 

φυσικά ή άλλα ειδικά µειονεκτήµατα » και ειδικότερα τα Υποµέτρα 13.1. και 13.2. µε την 

αντίστοιχη κατανοµή των χρηµατικών ποσών : 

α) Υποµέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε ορεινές περιοχές», ποσό 

155.000.000 € (εκατόν πενήντα πέντε εκατοµµύρια Ευρώ) και 

β) Υποµέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθµιστικής ενίσχυσης σε περιοχές µε φυσικούς 

περιορισµούς εκτός των ορεινών», ποσό 87.000.000 € (ογδόντα επτά εκατοµµύρια 

Ευρώ). 

 

Η πληρωµή θα διενεργηθεί από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σε βάρος του Π.∆.Ε. , έτους 2017. 

 

Η παρούσα να δηµοσιοποιηθεί µε θυροκόλληση στο Κεντρικό Κατάστηµα του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

 

     

     

     

     

 
    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΓΕΝΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

    

    

    

    

     
    ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΛΟΓΟΘΕΤΟΥ 
    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗΠΙ4653ΠΓ-ΨΩΧ



 

Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     ∆ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.  ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

 1. ∆ιεύθυνση Προϋπολογισµού και ∆ηµοσιονοµικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

Τµήµα Προϋπολογισµού ∆ηµοσίων Επενδύσεων 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  ∆οµοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - ∆/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - ∆/νση   Πληρωµών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β.  ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. Ν. Αντώνογλου 

5. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Α.Π. και ∆.Κ.Π. κ. Χ. Κασίµη 

6. Προϊστάµενο Γενικής ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών 

7. Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 

8. Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης Προγραµµατισµού και Εφαρµογών 

9. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

10. Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Π.Α.Α. 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗΠΙ4653ΠΓ-ΨΩΧ


